
     ROMÂNIA 

 JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

             735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

      tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                               Hotărârea a fost adoptată                                                                                                        

cu votul a 16  consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.172                                    
privind aprobarea scoaterii din funcțiune a autoturismului marca Daewoo-

Nubira, inmatriculat cu nr.VS-01-PMH, aflat în proprietatea Municipiului 

Huși în vederea casării și valorificării acestuia 
 

Consiliul Local al municipiului Huşi, judeţul Vaslui; 

 Având în vedere:  

• Referatul Directiei Urbanism nr. 12925 din 07.05.2025; 

• Referatul de aprobarea nr.12926 din 07.05.2025 cu privire la 

aprobarea scoaterii din funcțiune a autoturismului marca Daewoo-

Nubira, inmatriculat cu nr.VS-01-PMH, aflat în proprietatea 

Municipiului Huși în vederea casării și valorificării acestuia; 

• Raportul de specialitate al Directiei Urbanism nr.12927 din 

07.05.2025, 

• Raportul de specialitate al Compartimentului Juridic nr. 13162 din 

09.05.2025 ; 

• Raportul de specialitate al Serviciului Buget Contabilitate, 

Administrativ și Gospodăresc nr.13603 din 14.05.2025; 

• Avizul nr.180 din 26.05.2025 al Comisiei juridice, de disciplină și  

administraţie publică; 

• Avizul nr.129 din 26.05.2025 al Comisiei de amenajarea teritoriului si 

urbanism;  

In conformitate cu: 

- Prevederile  Ordonanței de  Guvern nr.81/2003 privind reevaluarea și 

amortizarea activelor fixe aflate în patrimonial instituțiilor publice, 

aprobată prin Legea nr.493/2003, cu modificarile și completările 

ulterioare; 

- Prevederile  din Ordonanței de Guvern nr.112/2000 pentru 

reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare și 

valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al 

statului și unitățile adminidtrativ teritoriale , 

- Prevederile legii nr.82/1991 a contabilității,  republicată,  

 

 

 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


 

 

- Prevederile  Legii nr.15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat 

în active corporale și necorporale, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare,  

- Prevederile H.G. nr.909/1997 pentru aprobarea Normelor metodologice 

de aplicare ale Legii nr.15/1994 privind amortizarea capitalului 

imobilizat în active corporale și necorporale, cu modificările și 

completările ulterioare, 

- Prevederile Ordonanței de Guvern nr.19/1995 privind unele măsuri de 

perfecționare a regimului achizițiilor publice, precum și a regimului de 

valorificare a bunurilor scoase din funcțiune, aparținând instituțiilor 

publice, cu completările și modificările ulterioare, 

- Prevederile Hotărârii de Guvern nr.2139/2004 pentru aprobarea 

Catalogului privind clasificarea și duratele normale de funcționare a 

mijloacelor fixe 

În temeiul art.129, alin.(2), lit.c,  art.139, alin.(3)  lit.g) si art.196 , alin.1, 

lit.a din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1.Se aprobă scoaterea din funcțiune a autoturismului Marca Daewoo-

Nubira, inmatriculat cu nr.VS-01-PMH  apartinând domeniului privat al 

municipiului Huși , cu datele de identificare prezentate în Anexa care este parte 

integrantă a prezentei hotărâri. 

Art.2.Valorificarea sau casarea, după caz, a autoturismului menționat la 

art.1 se va face potrivit prevederilor legale în vigoare, iar sumele obținute se vor 

constitui ca venituri la bugetul local. 

Art.3.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

primarul municipiului Huşi . 
 

                                                                                                            HUŞI, 28 mai 2025 
 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                      Contrasemnează pentru legalitate , 

     Luiza Patrașcu                                                                  Secretar general ,  

                                                                                   jr.Monica Dumitrașcu 


